III. — *Las condiciones de la agricultura.* La primera condicion es de entregarse á ella con medida. La agricultura es un trabajo que apasiona. Apasiona para vencer muchas dificultades y muchos enemigos : dificultades y enemigos que vienen de la naturaleza, táles como las lluvias y las sequias, los hiélos y los granizos, las enfermedades de las plantas y los animales dañinos, dificultades que vienen de los obreros que se emplea ; dificultades que vienen del comercio y de la concurrencia, y otras que vosotros conoceis mejor que yo. Y trabajar para vencer todas estas dificultades, triunfar de todos estos enemigos, es muy bueno. Pero acontece con demasiada frecuencia que esta lucha diaria no se la sostiene con moderacion <sup>1</sup>. Los labradores, preciso es convenirlo, están

1. *Neque debet agricultura promoveri per superstitiones.* Diabolus valde laborat, ut in animabus simplicibus auferat, aut labefactet integritatem fidei, quia scit, quod ex eo totum fundamentum bonæ fidei collabatur. Facit autem hoc sub specie boni, quia scit, quod in anima pie circa res aperte peccaminosas assensum impetrare non possit. Olim per plura sæcula id effecit, ut humanum genus dæmones pro diis coluerit : sublata quidem hæc est impietas per incarnatum Dei Filium, per apostolos, et ejus successores, nondum tamen ex integro extinctæ sunt reliquiæ abominandæ superstitiones in populo christiano. Remedium contra hanc impietatem generaliter est, ut homo rebus creatis utatur, prout divinus Creator instituit, et Ecclesia permittit. — Huic ordinationi multi se opponunt, vel ex levitate credendi, vel ex metu damni incurrendi, vel ex studio mali avertendi. Advertant isti perbene hoc principium, quod nullus effectus expectari debeat aliter, quam

habitados á los arrebatos, y se censuran muy poco la colera y la costumbre de la blasfemia. A la primer contrariedad, al momento culpan á Dios, y las imprecaciones y juramentos salen de su boca de una manera verdaderamente escandalosa. Labradores hermanos míos, sabédlo, con ésas blasfemias y ésas imprecaciones que no adelantan nada vuestros asuntos, deshonrais vuestra profesion tán noble, ó mejor os mostrais indignos de ella. Corregidos del abuso criminal que os indico, permaneciendo moderados en vuestros actos y en vuestras palabras, y habréis hecho algo de importante no solamente por la salvacion de vuestra alma, sino tambien por la consideración de la agricultura <sup>1</sup>.

per rationem naturalem, et divinam ordinationem, et quamvis verba etiam adhibeantur sanctissima, posse tamen subesse deceptionem, aut pactum occultum dæmonis. Sunt quidem omnes cæremoniæ, et orationes Ecclesiæ in se sanctæ, sed effectum determinatum non habent. Quid ergo agendum in hujusmodi adversis? Id agendum, ut omnia patienter et gratanter cum S. Job accipiantur a manu Dei, a quo veniunt prospera et adversa (BUSÆUS, *de Regim. Rust.* c. 15).

1. S. Hieronymus ait, in Is. c. 18: « Omne peccatum comparatum blasphemiæ, levius est. » Blasphemia ergo est gravissimum. 1º Ex objecto: quia immediate est derogatio honoris divini, et quidem talis, quæ non ex fragilitate, sed ex pura malitia oritur. 2º Ex persona blasphemantis: homo enim non tantum putredo est, sed merum Dei beneficium, præsertim christianus in ipsa Dei regia, videlicet Ecclesia natus, populum christianum elegit Deus, ut sit in orbe, qui illum benediceret, et ab hoc ipso populo blasphematur, quantum malum! etc. 3º Ex effectis: quia detestabile hoc vitium malo exemplo docetur, et sic fit hæreditas, quod instar pestis deberet damnari. Dein sicut pictores ventos pingunt, nimirum capita, quæ plenis buccis conatu maximo spiritum exsufflant; ita buccæ blasphemantium terribiles turbines, ac calamitates excitant, etc. (MANSI, *Biblioth.* disc. 8, n. 8, 10, 14). — Blasphemi ordinariè dicunt: Non cum Deo, sed cum homine, me proritante mihi res est. Verum illæ voces Deum non minus, quam hominem feriunt; hinc blasphemi similes sunt Parthis, qui olim tela in hostem vibrare non noverant, nisi illa prius versus cælum contor-

Los que se entregan á esta profesion deben tambien cuidar de no dejarse dominar por un amor excesivo hacia la propiedad de la tierra. Amád la tierra, éso os está permitido; pero respetád el bien ageno. Tomar al vecino una parcela de su campo, es un robo lo mismo que el tomar una moneda de su bolsillo. Porque la parcela de tierra del campo vecino hubiéra producido á su dueño una medida de trigo, cuya venta le habría reportado unas monedas, en grande ó en pequeña cantidad. Porque este abuso es frecuente, porque el juez pueda poner remedio, no es una razon para que yo no os señale su culpabilidad. Por el contrario, éso mismo es una razon de más para que os haga una ley de evitarlo, porque no hay peo-

sissent... Alii objeciunt: sic assuevi, vellem libenter non blasphemare, sed mala consuetudo me cogit. Respondeo, si vincendæ assuetudini nulla adhibes remedia, tam non excusat consuetudo, ut potius crimen augeat. Quæso si fur diceret judici: ego jam diu furtis assuevi, an excusaretur? nulla ratione. Hac ipsa de causa, reponeret judex, dignus es non uno pendere patibulo. Sic se res habet de blasphemia... Iterum alii opponunt, ex præcipiti ira id fieri: sed quæso, qui ex ira convitiatur hominem, sæpe pugnos et verbera refert, an putamus Deum impune laturum propter allegatam iram? Quæso si quis in faciem principis spueret, et dein se excusaret se tussi laborare, an factum excusabit? Minime vero! sic se res habet de blasphemia, longe aliter divinus Judex illam accipiet, quam ipse blasphemans... Non id agimus, inquiunt, ut Deum despiciatui habeamus, sed ut justum metum incutiamus subjectis, utque hi rem serio agi sciant. Adeone Verbum divinum corpus et sanguinem assumpsit, ut serviant ad terricula-menta famulis incutienda. Quæsi si quis vestes sacerdotales usurparet ad abigendas ex agro volucres, nonne grandis esset irreverentia? Parem in modum utique alia verba non desunt ad bilem exonerandam, et ad familiares in officio continendas, quam verba sanctissima. Revera modicus Dei timor in causa est, quod impius christianus in blasphemias erumpat. In monte Calvariæ prætereuntes blasphemabant Christum: si stetissent, et considerassent, quis, qualis, ac quantus esset, qui in cruce pendet, tantam impietatem non commisissent (Id. *ibid.* n. 5, 17, 18, 19).